
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 224

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2440 del 23/03/2018

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 68/2018. REG. UE 
1308/13 - REG. UE 543/11 MODIFICA PIANO OPERATIVO 2017 DELL'OP ORTO NATURA 
SOC. COOP. COD. IT 498 DA PIZZO CALABRO C.DA SPEZIALE (VV). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visti 

· la  Legge  Regionale  n  7  del  13  Maggio  1996  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente Generale;  

· l’art. n 1 D.P.G.R n 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R n 206 del 15/12/2000;

· la D.G.R. n° 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’ incarico, all’ Ing. Carmelo Salvino, di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

· il DDG n. 12847 del 21/11/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Modaffari l'incarico  di 
Dirigente Reggente del Settore 7 - Dipartimento n. 8 "Agricoltura e Risorse Agroalimentari";

· la Legge 7.08.1990 n. 241 recante principi  generali  sul  procedimento amministrativo e successive 
integrazioni e modificazioni;

· la richiesta di rettifica al Decreto Dirigenziale n. 68/2018 dell’OP Orto Natura da Pizzo Calabro (VV), 
acquisita agli atti di questo Settore 7 al prot. n.53831 del 14/02/2017, con la quale evidenzia alcune 
incongruenze in merito alla ripartizione delle voci di spesa nell’ambito della medesima misura riportate 
nell’allegato A, precisamente all’interno dell’Obiettivo 1 la Misura 3.2.1 riporta un importo totale pari ad € 
131.445,04 alla voce di “Acquisizione di Capitale Fisso”, mentre tale importo deve essere suddiviso in € 
86.914,00 “Acquisizione di Capitale Fisso”, € 30.745,49 “Altre forme di capitale fisso” ed € 13.785,55 
“Altre azioni”;
all’interno dell’Obiettivo 5 la Misura 3.2.2 riporta un importo pari ad € 150.542,96 alla voce “Acquisizione 
di Capitale Fisso”, mentre lo stesso importo deve essere collocato sempre allo stesso Obiettivo e Misura 
ma alla voce azione B “Altre azioni”;

· il Decreto Dirigenziale n. 68/2018 con l’allegato A, schema di sintesi finanziaria;

· che i verbali istruttori trasmessi dall’Area Territoriale Centrale con nota n. 377044 del 4/12/2017 non 
riportano quanto evidenziato dall’OP Orto Natura da Pizzo Calabro (VV);

· la  richiesta  di  questo  Settore  7  trasmessa  all’Area  Territoriale  Centrale  (nota  prot.  n.  56185  del 
15/02/2018), con la quale è stato chiesto di verificare quanto evidenziato dall’OP Orto Natura da Pizzo 
calabro (VV), relazionando sulle eventuali rettifiche da apportare all’Allegato A;

· la documentazione di riesame istruttorio, trasmessa dall’Area  Territoriale Centrale (nota prot. n. 78994 
del 05/03/2018), dalla quale emerge che per mero  errore materiale dovuto ad un refuso digitale non è 
stata riportata la spesa relativa alle singole azioni e che pertanto  l’allegato A è stato rettificato per le 
parti afferenti le ripartizioni degli importi che all’Obiettivo 1 misura 3.2.1 risultano suddivisi in € 95.128,40 
“Acquisizione di Capitale Fisso”, € 30.745,49 ad “Altre forme di capitale fisso” ed € 5.571,15 ad“Altre 
azioni” per un totale di € 131.445,04  e all’Obiettivo 5 misura 3.2.2 l’ importo totale di € 150.542,96 è 
stato collocato allo stesso Obiettivo e Misura alla voce “Altre Azioni”, mantenendo invariato il Fondo di  
Esercizio;

· la successiva richiesta dell'OP Orto Natura da Pizzo Calabro (nota pec del  06.03.2018, acquisita agli 
atti del Dipartimento Agricoltura al prot. n.  81578  del  06.03.2018), con la quale ha chiesto la rettifica al 
Decreto Dirigenziale n. 68/2018, per errato calcolo dell'aiuto comunitario, determinato in €  244.551,89 
pari al 50% del Fondo di Esercizio, senza calcolare che la misura della crisi trattandosi di crisi con ritiri 
dal mercato destinati a beneficenza deve essere valutata al 100%, il cui effetto determina un aiuto pari  
ad € 296.722,15;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· Considerato che il  Regolamento  543/11 prevede che le  misure  di  crisi  destinate  a  beneficenza 
devono essere valutate al 100%;

· Visto il verbale istruttorio del Rup di riesame della documentazione trasmessa dall'Area Territoriale 
Centrale, relativa all'istruttoria per l'approvazione della Modifica del PO 2017 dell'OP  Orto Natura da 
Pizzo Calabro e  constatato  che la  stessa OP ha inserito  nel  PO 2017 la misura  relativa  alla  crisi, 
prevedendo ritiri di mercato con destinazione beneficenza riconosciuta al 100%; 

· Dato Atto che si rende necessario rideterminare l'aiuto comunitario da riconoscere all'OP Orto Natura 
da Pizzo Calabro per la modifica del PO 2017 che è pari ad  €  296.722,15 anziché ad € 244.551,89; 

Visto l’allegato A modificato che costituisce parte integrante del presente decreto;

Dato  Atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dalle  Strutture  competenti  e  della  dichiarazione  del  RUP  di 
regolarità degli atti; 

DECRETA
 

Per la motivazioni espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte

Di Modificare e Integrare il proprio precedente Decreto Dirigenziale n. 68/2018 relativo alla Modifica del 
PO  2017  dell’OP Orto  Natura  da  Pizzo  Calabro  (VV),  nella  parte  afferente  l’Aiuto  comunitario  da 
riconoscere all'OP  Orto Natura  in  €  296.722,15 anziché ad  €  244.551,89 e nella parte riguardante 
l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto, che: 
-  all’Obiettivo  1  Misura  3.2.1  riporta  un  totale  pari  ad  €  131.445,04,  suddiviso  in  €  95.128,40 
“Acquisizione di Capitale Fisso”,   € 30.745,49 ad “Altre forme di capitale fisso” ed € 5.571,15 ad“Altre 
azioni”;

-  all’Obiettivo 5 Misura 3.2.2 riporta l’ importo totale di  € 150.542,96 che deve essere collocato allo 
stesso Obiettivo e Misura alla voce “Altre Azioni”;

Di Confermare le restanti parti contenute nel Decreto Dirigenziale n. 68/2018 non oggetto del presente 
atto;

Di Trasmettere il  presente decreto al   M.I.P.A.F.,   ad A.G.E.A. e all’Organizzazione di  Produttori  OP 
“Orto Natura Soc. Coop.”da Pizzo Calabro(VV) ; 
Di Disporre la pubblicazione del presente decreto sul BUR Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI SILVIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


